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Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike 
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O D L U K U
O DONOŠENJU SMJERNICA ZA UPRAVLJANJE 

KVALITETOM U JAVNOJ UPRAVI
I.

Donose se Smjernice za upravljanje kvalitetom u javnoj upra-
vi (u daljnjem tekstu: Smjernice), u tekstu koji je sastavni dio ove 
Odluke.

II.
Zadužuje se Ministarstvo pravosuđa i uprave za koordinaciju 

provedbe Smjernica, pružanje informatičke podrške za upravljanje 
kvalitetom i procesima u tijelima javne uprave, organizaciju izobraz-
be za službenike, praćenje provedbe ciljeva i godišnje izvještavanje 
Vlade Republike Hrvatske o provedbi Smjernica.
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– Nacionalni program reformi 2023. – C2.2. Daljnje unaprje-
đenje učinkovitosti javne uprave – Upravljanje kvalitetom

– Strategija sprječavanja korupcije za razdoblje od 2021. do 
2030. godine (»Narodne novine«, broj 120/21.)

– Zakon o sustavu državne uprave (»Narodne novine«, broj 
66/19.) – članak 11.

– Kodeks ponašanja državnih dužnosnika u tijelima izvršne 
vlasti (»Narodne novine«, broj 54/22.)

– Povelja Europske unije o temeljnim pravima (2016/C 
202/02) – Glava 5 – Prava građana – članak 41. Pravo na dobru 
upravu

– Uredba (EU) br. 1303/2013 Europskog parlamenta i Vi-
jeća od 17. prosinca 2013. o utvrđivanju zajedničkih odredbi o 
Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom 
fondu, Kohezijskom fondu, Europskom poljoprivrednom fondu 
za ruralni razvoj i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo i 
o utvrđivanju općih odredbi o Europskom fondu za regionalni 
razvoj, Europskom socijalnom fondu, Kohezijskom fondu i Eu-
ropskom fondu za pomorstvo i ribarstvo, te o stavljanju izvan 
snage Uredbe Vijeća (EZ) br. 1083/2006 – ex ante uvjeti iz Priloga 
XI. za tematski cilj 11.

– Uredba (EU) 2018/1724 Europskog parlamenta i Vijeća od 
2. listopada 2018. o uspostavi jedinstvenog digitalnog pristupni-
ka za pristup informacijama, postupcima, uslugama podrške i 
rješavanja problema te o izmjeni Uredbe (EU) br. 1024/2012 – 
Poglavlje III. Zahtjevi u pogledu kvalitete

– OECD Preporuka Vijeća o unaprjeđenju kvalitete propisa 
Vlade (OECD/LEGAL/0278)

– OECD Preporuka Vijeća o otvorenoj vlasti (OECD/ 
LEGAL/0438)

– OECD Deklaracija o inovacijama u javnom sektoru (OECD/
LEGAL/0450)

– OECD Preporuka Vijeća o vodstvu i sposobnosti javnih 
službi (OECD/LEGAL/0445)

– Europska mreža za javnu upravu (EUPAN) – Smjernice za 
provedbu Zajedničkog okvira za procjenu.

3. Ciljevi i svrha upravljanja kvalitetom u javnoj upravi
Ciljevi uvođenja i provedbe upravljanja kvalitetom u javnoj 

upravi su:
a) Povećanje kvalitete života građana kroz:
• Administrativno rasterećenje građana
• Pružanje usluge iste kvalitete svim građanima
• Povećanje zadovoljstva i povjerenja građana u javnu upravu
b) Povećanje konkurentnosti hrvatskoga gospodarstva kroz:
• Administrativno rasterećenje gospodarskih subjekata
• Pružanje usluge iste kvalitete gospodarskim subjektima
• Povećanje zadovoljstva i povjerenja gospodarskih subjekata 

u javnu upravu
c) Agilna i inovativna javna uprava kroz:
• Povećanje korisnika usluga e-Uprave
• Povećanje apsorpcije EU fondova
• Povećanje dobrobiti službenika
4. Definicije i pojmovi
Čelnik tijela javne uprave u smislu ovih Smjernica je čelnik 

tijela državne uprave, župan, gradonačelnik, općinski načelnik, rav-

III.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se 

u »Narodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-04/238 
Urbroj: 50301-21/32-23-2 
Zagreb, 15. lipnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

SMJERNICE ZA UPRAVLJANJE KVALITETOM 
U JAVNOJ UPRAVI

1. Uvod
Uvođenje sustava upravljanja i osiguravanja kvalitete u javnoj 

upravi, primjenom metodologije temeljene na Zajedničkom okviru 
za procjenu 2020. (engl. Common Assessment Framework – CAF), 
omogućit će povećanje razine kvalitete javnih usluga koje tijela javne 
uprave (tijela državne uprave, jedince lokalne i područne (regional-
ne) samouprave i pravne osobe s javnim ovlastima kojima je osnivač 
Republika Hrvatska – u daljnjem tekstu: TJU) pružaju građanima i 
gospodarskim subjektima te povećanje zadovoljstva korisnika jav-
nim uslugama.

Smjernicama za upravljanje kvalitetom u javnoj upravi Vlada 
Republike Hrvatske određuje standard za povećanje razine kvalitete 
javne uprave koja će doprinijeti većem povjerenju korisnika (prav-
nih i fizičkih osoba) u TJU i povećanju konkurentnosti hrvatskoga 
gospodarstva, a trebalo bi za rezultat imati gospodarski rast i razvoj, 
makroekonomsku stabilnost te kvalitetu života svih građana.

Podizanje učinkovitosti javne uprave kako bi na što kvalitetni-
ji način odgovarala potrebama građana i gospodarstva jedan je od 
glavnih ciljeva u Programu Vlade Republike Hrvatske 2020. – 2024., 
Nacionalnoj razvojnoj strategiji Republike Hrvatske do 2030. godine 
i Nacionalnom planu razvoja javne uprave za razdoblje od 2022. do 
2027. godine.

Smjernice su donose u svrhu usvajanja načela, zahtjeva, me-
todologija i alata upravljanja kvalitetom i poslovnim procesima u 
svakodnevnom radu TJU.

2. Planski i normativni okvir za donošenje
Smjernice za upravljanje kvalitetom u javnoj upravi sukladne 

su sljedećim aktima:
– Program Vlade Republike Hrvatske 2020. – 2024. – Cilj 

4.1. Učinkovita, transparentna i otporna država
– Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 

2030. godine (»Narodne novine«, broj 13/21.) – Razvojni smjer 
»Održivo gospodarstvo i društvo« – Strateški cilj 3. Učinkovito i dje-
lotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom

– Program Ujedinjenih naroda za održivi razvoj do 2030. – 
Cilj 16. Promicati, u svrhu održivog razvoja, miroljubiva i uključiva 
društva, osigurati pristup pravosuđu za sve i izgraditi učinkovite, 
odgovorne i uključive institucije na svim razinama; Pokazatelj 16.6. 
Razviti učinkovite, odgovorne i transparentne institucije na svim 
razinama

– Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021. – 2026. – 
Podkomponente C1.1.1. Jačanje konkurentnosti i zelena tranzicija 
gospodarstva i C2.1 Jačanje kapaciteta i mehanizama za upravljanje 
i provedbu javnih politika i projekata

– Nacionalni plan razvoja javne uprave za razdoblje od 
2022. do 2027. godine – Posebni cilj 1. Korisnički orijentirana jav-
na uprava i učinkovito pružanje javnih usluga
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natelj ili druga ovlaštena osoba za zastupanje pravne osobe s javnim 
ovlastima kojima je osnivač Republika Hrvatska.

Kvaliteta usluga javne uprave podrazumijeva stupanj usklađe-
nosti sa zahtjevima upravljanja kvalitetom te zahtjevima korisnika 
javne uprave (fizičkih i pravnih osoba).

Upravljanje kvalitetom je skup radnji u upravljanju koji odre-
đuje politiku kvalitete, ciljeve i odgovornosti te ih se u okviru su-
stava kvalitete ostvaruje pomoću planiranja, praćenja, osiguravanja 
i poboljšavanja kvalitete.

Sustav upravljanja kvalitetom (SUK) obuhvaća sve aktivnosti 
pomoću kojih TJU utvrđuje svoje ciljeve i određuje procese i resurse 
potrebne za postizanje željenih rezultata te sadrži uspostavu, održa-
vanje i kontinuirano poboljšavanje SUK-a i koji zahtijeva potpunu 
uključenost i predanost rukovoditelja i drugih zaposlenika TJU.

Optimizacija procesa je unaprjeđenje procesa s ciljem poveća-
nja učinkovitosti te usklađenosti s planskim i normativnim aktima. 
Uključuje primjenu metoda i tehnologija koje odvijanje procesa do-
vode u granice dozvoljenih odstupanja, a što rezultira optimizacijom 
troškova i pouzdanošću.

Poslovni proces skup je povezanih aktivnosti za čiju se pro-
vedbu koriste sredstva TJU radi ispunjavanja ciljeva koji proizlaze 
iz djelokruga TJU.

Standardizacija procesa je uspostavljanje skupa pravila koja 
određuju način na koji svi zaposlenici TJU trebaju ispunjavati za-
dane aktivnosti ili redoslijed aktivnosti u procesu, a uključuje uspo-
stavu, pridržavanje, izvješćivanje te redovito i sustavno poboljšanje 
navedenih pravila.

Upravljanje procesima primjena je kompetencija, alata i teh-
nika za određivanje, vrednovanje, kontrolu i poboljšanje procesa s 
ciljem zakonitog i pravilnog postupanja TJU te djelotvornog ispu-
njavanja zahtjeva korisnika.

5. Načela upravljanja kvalitetom u javnoj upravi
TJU dužna su osigurati provedbu sljedećih načela upravljanja 

kvalitetom:
A) Usmjerenost na rezultate – TJU trebaju biti usmjerena na 

rezultate kojima zadovoljavaju zahtjeve korisnika od značaja za SUK, 
uzimajući u obzir ciljeve i pokazatelje iz strateških i operativnih aka-
ta planiranja.

B) Usmjerenost na korisnike – TJU trebaju biti usmjerena na 
zahtjeve postojećih i potencijalnih korisnika javnih usluga. TJU treba 
omogućiti uključivanje korisnika u poboljšavanje vlastitih učinaka.

C) Vodstvo – čelnik TJU i rukovoditelji utvrđuju misiju i vi-
ziju TJU te stvaraju i održavaju organizacijsku kulturu i okruženje 
u kojemu se zaposlenici mogu u potpunosti uključiti u ostvarivanje 
ciljeva organizacije.

D) Upravljanje procesima i činjenicama – TJU se vode nače-
lom da se željeni rezultat postiže na učinkovitiji način kad se poveza-
nim resursima i aktivnostima upravlja kao jedinstvenim procesom, a 
odluke donose se na temelju analize podataka i informacija.

E) Razvoj i uključivanje zaposlenika – Potpuna uključenost 
zaposlenika omogućuje da se njihove sposobnosti upotrijebe za os-
tvarenje ciljeva TJU. Doprinos zaposlenika treba povećati njihovim 
razvojem i uključivanjem u rad TJU, kao i stvaranjem radnog okru-
ženja u kojemu postoje zajedničke vrijednosti i kultura povjerenja, 
otvorenosti, osnaživanja i priznavanja.

F) Stalno učenje, inovacije i poboljšanja – TJU trebaju biti 
sposobna inovirati na način da se inovativni odgovor na svaki izazov 
(sadašnji ili budući) može primijeniti kada i gdje je to potrebno.

G) Razvoj partnerstava – TJU sklapaju partnerstva (s drugim 
tijelima javne vlasti, korisnicima, akademskom zajednicom, udru-
gama, sindikatima, itd.) kako bi ostvarila javni interes i optimalno 
koristila javne resurse.

H) Društvena odgovornost – TJU imaju društvenu odgovor-
nost, prihvaćaju primjenjiva načela ekološke održivosti te zadovolja-
vaju očekivanja i zahtjeve lokalne i globalne zajednice.

Načela su detaljnije razrađena u dokumentu Zahtjevi za sustave 
upravljanja kvalitetom u tijelima javne uprave Republike Hrvatske te 
su dostupna na službenoj mrežnoj stranici Ministarstva pravosuđa i 
uprave (https://mpu.gov.hr/).

6. Zahtjevi za sustave upravljanja kvalitetom
Tijela javne uprave dužna su osigurati provedbu sljedećih za-

htjeva za upravljanje kvalitetom:
A) Omogućitelji:
1. Vodstvo
2. Strategija i planiranje
3. Ljudski resursi
4. Partnerstva i resursi
5. Procesi
B) Rezultati:
6. Rezultati usmjereni na korisnike
7. Rezultati u području ljudskih resursa
8. Rezultati u području društvene odgovornosti
9. Rezultati u području ključnih rezultata uspješnosti.
Zahtjevi su razrađeni u dokumentu Zahtjevi za sustave uprav-

ljanja kvalitetom u tijelima javne uprave Republike Hrvatske te su 
dostupni na službenoj mrežnoj stranici Ministarstva pravosuđa i 
uprave (https://mpu.gov.hr/).

7. Uspostava, održavanje i neprekidno poboljšavanje sustava 
upravljanja kvalitetom

TJU uspostavljaju, održavaju i poboljšavaju sustav upravljanja 
kvalitetom u skladu s dokumentom Postupak i kriteriji za provođe-
nje unutarnje i vanjske procjene SUK-a u TJU Republike Hrvatske, 
koji je dostupan na službenoj mrežnoj stranici Ministarstva pravo-
suđa i uprave.

Čelnici TJU i predstavnici TJU koji obavljaju poslove upravlja-
nja kvalitetom prolaze izobrazbu iz upravljanja kvalitetom.

Imenovani službenici za upravljanje kvalitetom u tijelima jav-
ne uprave stječu potrebne kompetencije te u provedbi uspostave, 
održavanja i unaprjeđivanja sustava upravljanja kvalitetom koriste 
IT sustav eSUK (https://kvaliteta.gov.hr) kojim upravlja Ministarstvo 
pravosuđa i uprave.

8. Optimizacija i standardizacija procesa
Optimizacija i standardizacija procesa sastavni su dio sustava i 

zahtjeva upravljanja kvalitetom (Zahtjev 5.), a koji treba omogućiti 
poboljšanje kvalitete u svim procesima tijela javne uprave. Provodi 
se u skladu s dokumentom Metodologija za optimizaciju i standar-
dizaciju poslovnih procesa koji je dostupan na službenoj stranici 
Ministarstva pravosuđa i uprave.

Vlasnici procesa u TJU dužni su steći potrebne kompetencije 
koju pruža Državna škola za javnu upravu te u provedbi optimizacije 
i standardizacije procesa koristiti IT sustav eSUK (https://kvaliteta.
gov.hr) kojim upravlja Ministarstvo pravosuđa i uprave.

Skup unesenih podataka i dokumenata TJU u eSUK-u predstav-
lja Katalog procesa TJU.
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III.
Investitor je Medikol grupa d.o.o., Zagreb, Dragutina Mandla 7, 

OIB: 84702528940 (u daljnjem tekstu: Investitor).

IV.
Projekt je privatni investicijski projekt.

V.
Lokacija realizacije projekta je Grad Zagreb, Dragutina Mand

la 7, 10000 Zagreb.

VI.
Projekt predviđa izgradnju centra koji bi obuhvatio prostor za 

nuklearnu medicinu, centralni laboratorij, prostore za radiologiju, 
angiografiju i dijagnostiku, operacijske sale, prostor namijenjen 
intenzivnoj njezi, stacionar i centar za radioterapiju. Osim medi-
cinskog sadržaja planira se i nemedicinski sadržaj poput parkinga, 
ljekarne, trgovina, restorana, smještaja i drugo. Dijagnostika i liječe-
nje bit će zasnovani na primjeni suvremenih i tehnološki naprednih 
postupaka i uređaja uključujući robotske operacijske sale, umjetnu 
inteligenciju i dr.

Realizacija projekta planira se na površini od 23.542 m² na 
području katastarske općine Pešćenica. Predmetna čestica je u vla-
sništvu Poliklinike Medikol.

Planira se zapošljavanje 129 zaposlenika (medicinskog i po-
moćnog osoblja) u prvoj godini, a do završetka projekta planira se 
zapošljavanje 562 zaposlenika.

VII.
Projekt ispunjava uvjete propisane Zakonom o strateškim inve-

sticijskim projektima Republike Hrvatske, zbog sljedećih činjenica:
– u skladu je s važećim prostornim planovima
– ima vrijednost ukupnih kapitalnih ulaganja veću od 

9.954.210,63 eura bez poreza na dodanu vrijednost
– ima mogućnost biti sufinanciran iz fondova i programa Eu-

ropske unije
– u skladu je sa strateškim dokumentima Republike Hrvatske – 

Nacionalni strateški okvir protiv raka do 2030. (»Narodne novine«, 
broj 141/20.) i Europske unije – Europski plan za borbu protiv raka

– realizacijom Projekta daje se doprinos boljoj dostupnosti naj-
kvalitetnije zdravstvene zaštite za sve građane Republike Hrvatske i 
zemalja Jugoistočne Europe u funkciji povećanja kvalitete života i 
smanjenja stope mortaliteta od karcinoma koja je u Republici Hr-
vatskoj značajno veća od prosjeka Europske unije (ukupna stopa 
mortaliteta u Republici Hrvatskoj 328,2 – prosjek Europske unije 
190,8 na 100.000 stanovnika)

– realizacijom Projekta ostvarit će se značajan iskorak u pri-
mjeni informatičkih rješenja s integriranim sustavom umjetne in-
teligencije

– primjena suvremenih materijala, dizajna i tehnologija u iz-
gradnji i opremanju objekta pozitivno utječe na okoliš i doprinosi 
održivom razvoju

– doprinosi povećanju konkurentnosti u sektoru zdravstva koji 
je u tom smislu zapostavljen, a Grad Zagreb i Republiku Hrvatsku 
svrstava na kartu razvijenih zdravstvenih destinacija

– pozitivno utječe na razvoj drugih uključenih gospodarskih 
djelatnosti.

VIII.
Za realizaciju Projekta potrebno je provesti sljedeće osnovne 

postupke i radnje:

9. Odgovornost za provedbu
Središnje operativno tijelo za upravljanje kvalitetom javne 

uprave je ustrojstvena jedinica u tijelu državne uprave nadležnom za 
upravu koja promovira načela i zahtjeve za upravljanje kvalitetom u 
javnoj upravi, izrađuje priručnike i upute, provodi i sudjeluje na pro-
jektima za ispunjenje Smjernica, koordinira kontinuirano stjecanje 
kompetencija zaposlenika TJU, upravlja IT sustavom eSUK, definira 
kriterije za pravne osobe koje obavljaju kontinuiranu izobrazbu te 
vanjske procjene, surađuje s nadležnim tijelima na nacionalnoj i me-
đunarodnoj razini u području upravljanja kvalitetom.

Voditelj upravljanja kvalitetom je zaposlenik TJU, u pravilu 
rukovoditelj, imenovan od strane čelnika TJU, odgovoran za koor-
dinaciju uspostave, održavanja i poboljšavanja sustava upravljanja 
kvalitetom te koordinira provođenje optimizacije i standardizacije 
poslovnih procesa u TJU.

Vlasnik procesa je odgovorna osoba u TJU (u pravilu rukovo-
ditelj više razine) koja ima odgovornost za ostvarivanje ciljeva pro-
cesa te ovlasti za provođenje standardizacije i optimizacije procesa.

Unutarnja revizija, kao neovisna aktivnost koja procjenjuje 
sustav unutarnjih kontrola može dati neovisno i objektivno struč-
no mišljenje i savjete u aktivnostima upravljanja kvalitetom u cilju 
ostvarenja poslovnih ciljeva institucije, isključivo sukladno propisa-
nim nadležnostima unutarnje revizije. Unutarnja revizija ima pravo 
pristupa svim informacijama u IT sustavu eSUK.

Zaposlenici TJU su dužni u okviru svog radnog mjesta postu-
pati u skladu s definiranim procesima te mogu predlagati mjere za 
optimizaciju i unapređenje procesa te upravljanja kvalitetom.

Radnu skupinu za sustav upravljanja kvalitetom u javnoj up-
ravi osniva odlukom ministar pravosuđa i uprave s ciljem daljnjeg 
unaprjeđivanja i usklađivanje u Projektu razvijenih metodologija i 
priručnika te sustava e-SUK te za provedbe programa izobrazbe.

Odbor za kvalitetu u javnoj upravi osniva odlukom mini-
star pravosuđa i uprave s ciljem praćenja i analize provedbe ciljeva 
Smjernica.

1079
Na temelju članka 14. Zakona o strateškim investicijskim 

projektima Republike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 29/18. i 
114/18.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 15. lip-
nja 2023. donijela

ODLUKU
O PROGLAŠENJU PROJEKTA »SPECIJALNA 

ONKOLOŠKA BOLNICA – MEDICINSKI CENTAR 
MEDIKOL (MCM)« STRATEŠKIM INVESTICIJSKIM 

PROJEKTOM REPUBLIKE HRVATSKE
I.

Na prijedlog Povjerenstva za procjenu i utvrđivanje prijedlo-
ga strateških projekata, projekt pod nazivom »Specijalna onkološka 
bolnica – Medicinski centar Medikol (MCM)« (u daljnjem tekstu: 
Projekt) proglašava se strateškim investicijskim projektom Republi-
ke Hrvatske.

II.
Vrijednost ukupnih troškova Projekta procijenjena kroz materi-

jalnu i nematerijalnu imovinu iznosi 76.855.558,96 eura s porezom 
na dodanu vrijednost.
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nositelj: Investitor, Ministarstvo prostornoga uređenja, gradi-
teljstva i državne imovine (Uprava za prostorno uređenje i dozvole 
državnog značaja)

predvidivi rok: tri mjeseca od uredno podnesenog zahtjeva In-
vestitora

– gradnja i opremanje, komunalna infrastruktura (interne pro-
metne površine u obuhvatu Projekta s pripadajućom infrastruktu-
rom) objekta bolnice (u više građevinskih faza)

nositelj: Investitor
predvidivi rok početka radova (u više građevinskih faza): 31. 

prosinca 2023.
– postupak ishođenja uporabnih dozvola za objekt sukladno 

Zakonu o gradnji (pod uvjetima i na način propisan izmjenom i 
dopunom lokacijske dozvole)

nositelj: Investitor (podnosi zahtjev za izdavanje uporabnih do-
zvola) i Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine (alternativno: nadležni upravni ured Grada Zagreba u slu-
čaju donošenja odluke o prijenosu nadležnosti)

predvidivi rok: 30 dana od urednog tehničkog pregleda pod 
uvjetom da nije bilo utvrđenih nedostataka

– donošenje rješenja Ministarstva zdravstva kojim se utvrđuje 
da zdravstvena ustanova ispunjava normative i standarde u pogledu 
prostora, radnika i medicinsko-tehničke opreme za nove djelatnosti 
Poliklinike Medikol i / ili Specijalne bolnice Medikol sukladno Za-
konu o zdravstvenoj zaštiti

nositelj: Investitor, Ministarstvo zdravstva
predvidivi rok: u roku od 15 dana od uredno podnesenog za-

htjeva.
Svi upravni i drugi postupci navedeni u predmetnom hodogra-

mu aktivnosti kao i možebitni postupci koji nisu navedeni, a koje će 
biti potrebno provesti u svrhu pripreme i realizacije Projekta, provest 
će se sukladno propisima Republike Hrvatske.

IX.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se 

u »Narodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-04/56 
Urbroj: 50301-05/16-23-3 
Zagreb, 15. lipnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1080
Na temelju članka 8. i članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Re-

publike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 
116/18. i 80/22.), a u vezi s Memorandumom o razumijevanju iz-
među Vlade Republike Hrvatske i reprezentativnih sindikata, od 
15.  lipnja 2023., Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
15.  lipnja 2023. donijela

O D L U K U 
O ISPLATI PRIVREMENOG DODATKA NA PLAĆU 
DRŽAVNIM SLUŽBENICIMA I NAMJEŠTENICIMA 

TE SLUŽBENICIMA I NAMJEŠTENICIMA 
U JAVNIM SLUŽBAMA

I.
Ovom Odlukom uređuje se isplata privremenog dodatka na 

plaću državnim službenicima i namještenicima te službenicima i 

– postupci vezani za zaštitu okoliša i prirode sukladno Zako-
nu o zaštiti okoliša (»Narodne novine«, br. 80/13., 153/13., 78/15., 
12/18. i 118/18.) i Zakonu o zaštiti prirode (»Narodne novine«, br. 
80/13., 15/18., 14/19. i 127/19.)

– postupak eKonferencije sukladno Zakonu o prostornom 
uređenju (»Narodne novine«, br. 153/13., 65/17., 114/18., 39/19. i 
98/19.) u kojem se pribavljaju posebni uvjeti i uvjeti priključenja 
na temelju kojih se pristupa izradi idejnog projekta za lokacijsku 
dozvolu, a uvjet za pokretanje ovoga postupka je okončan postupak 
iz područja zaštite okoliša i prirode

– postupak ishođenja izmjene i dopune lokacijske dozvole su-
kladno Zakonu o prostornom uređenju i Zakonu o strateškim inve-
sticijskim projektima Republike Hrvatske.

– rješavanje imovinsko-pravnih odnosa dokupom zemljišta od 
Grada Zagreba

– postupak ishođenja građevinskih dozvola za gradnju suklad-
no Zakonu o gradnji (»Narodne novine«, br. 153/13., 20/17., 39/19. 
i 125/19.) (pod uvjetima propisanim lokacijskom dozvolom, koja će 
propisati uvjete i način ishođenja građevinskih i uporabnih dozvola)

– građenje – izvođenje radova
– postupak ishođenja uporabnih dozvola sukladno Zakonu o 

gradnji (pod uvjetima propisanim lokacijskom dozvolom, koja će 
propisati uvjete i način ishođenja građevinskih i uporabnih dozvola)

– postupak ishođenja dozvole za rad sukladno Zakonu o zdrav-
stvenoj zaštiti (»Narodne novine«, br. 100/18., 125/19., 147/20., 
119/22., 156/22. i 33/23.) (za više građevinskih faza).

Cjeloviti pregled upravnih i drugih postupaka i radnji potrebnih 
za pripremu i provedbu Projekta (hodogram aktivnosti) obuhvaća:

– provedba postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahva-
ta na okoliš sukladno Zakonu o zaštiti okoliša i Zakonu o zaštiti 
prirode

nositelj: Investitor, Ministarstvo gospodarstva i održivog razvo-
ja (Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje 
otpadom)

predvidivi rok: 80 dana od uredno podnesenog zahtjeva Inve-
stitora

– postupak ishođenja izmjene i dopune lokacijske dozvole su-
kladno Zakonu o prostornom uređenju i Zakonu o strateškim inve-
sticijskim projektima Republike Hrvatske

nositelj: Investitor (podnosi zahtjev) i Ministarstvo prostorno-
ga uređenja, graditeljstva i državne imovine (alternativno: nadležni 
upravni ured Grada Zagreba u slučaju donošenja odluke o prijenosu 
nadležnosti)

predvidivi rok: izdavanje u roku od 60 dana od uredno podne-
senog zahtjeva Investitora

– rješavanje imovinsko-pravnih odnosa dokupom zemljišta od 
Grada Zagreba

nositelj: Investitor, Grad Zagreb
predvidivi rok: 80 dana od dana pravomoćnosti nove lokacijske 

dozvole
– izrada glavnih projekata prostornih cjelina obuhvata Projekta 

(za više građevinskih faza)
nositelj: Investitor
predvidivi rok: šest mjeseci
– postupak ishođenja građevinske dozvole sukladno Zakonu o 

gradnji (sukladno izdanoj izmjeni i dopuni lokacijske dozvole koja 
će definirati uvjete za ishođenje građevinskih i uporabnih dozvola)
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O D L U K U
O VISINI REGRESA ZA KORIŠTENJE GODIŠNJEG 

ODMORA DRŽAVNIH SLUŽBENIKA I 
NAMJEŠTENIKA I SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA 

U JAVNIM SLUŽBAMA ZA 2023. GODINU

I.
Ovom Odlukom utvrđuje se da će se regres za korištenje go-

dišnjeg odmora državnih službenika i namještenika i službenika i 
namještenika u javnim službama za 2023. godinu isplatiti u iznosu 
od 300,00 eura, umjesto u iznosu ugovorenom Dodatkom II. Kolek-
tivnom ugovoru za državne službenike i namještenike (»Narodne 
novine«, broj 58/23.) i Dodatkom II. Temeljnom kolektivnom ugo-
voru za službenike i namještenike u javnim službama (»Narodne 
novine«, broj 58/23.).

II.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se 

u »Narodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-04/248 
Urbroj: 50301-21/21-23-3 
Zagreb, 15. lipnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1082
Na temelju članka 8. i članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Re-

publike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 
116/18. i 80/22.), a u vezi s točkama III. i VIII. Odluke o osnivanju 
Povjerenstva za procjenu i utvrđivanje prijedloga projekata od stra-
teškog značaja za Hrvate izvan Republike Hrvatske (»Narodne novi-
ne«, broj 19/22.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
15. lipnja 2023. donijela

O D L U K U
O IZMJENI ODLUKE O PROGLAŠENJU PROJEKTA 

»DOVRŠETAK IZGRADNJE HRVATSKOG 
NARODNOG KAZALIŠTA U MOSTARU« OD 

STRATEŠKOG ZNAČAJA ZA HRVATE IZVAN 
REPUBLIKE HRVATSKE

I.
U Odluci o proglašenju projekta »Dovršetak izgradnje Hrvat-

skog narodnog kazališta u Mostaru« od strateškog značaja za Hrvate 
izvan Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 85/22.) točka II. 
mijenja se i glasi:

»U Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2023. godinu i 
projekcijama za 2024. i 2025. godinu (»Narodne novine«, br. 145/22. 
i 63/23.), na stavkama Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan 
Republike Hrvatske, za realizaciju projekta »Dovršetak izgradnje 
Hrvatskog narodnog kazališta u Mostaru« u 2023. godini osigurana 
su sredstva u ukupnom iznosu od 2.700.000,00 eura.«

namještenicima u javnim službama, u iznosima i pod uvjetima koji 
se uređuju ovom Odlukom.

II.
Državnim službenicima i namještenicima te službenicima i na-

mještenicima u javnim službama određuje se isplata privremenog 
dodatka na plaću i to:

– u bruto iznosu od 163,62 eura mjesečno, ako su raspoređeni 
na radna mjesta s koeficijentom u rasponu 0,631 – 1,110

– u bruto iznosu od 130,89 eura mjesečno, ako su raspoređeni 
na radna mjesta s koeficijentom u rasponu 1,111 – 1,529

– u bruto iznosu od 98,17 eura mjesečno, ako su raspoređeni 
na radna mjesta s koeficijentom u rasponu 1,530 – 1,867.

Privremeni dodatak na plaću u iznosu iz stavka 1. ove točke 
isplaćuje se za puno radno vrijeme od 40 sati tjedno, a u slučaju 
nepunog radnog vremena, razmjerno ugovorenom odnosno utvrđe-
nom radnom vremenu.

Ako su službenici i namještenici raspoređeni na radna mjesta 
na kojima, bez dodatka iz ove Odluke, ne ostvaruju Zakonom pro-
pisani iznos minimalne plaće, privremeni dodatak isplaćuje se na 
iznos minimalne plaće.

III.
Privremeni dodatak na plaću određen ovom Odlukom isplaćuje 

se uz plaću, jedanput mjesečno za prethodni kalendarski mjesec.

IV.
Privremeni dodatak na plaću iz točke II. ove Odluke isplaći-

vat će se do dana ostvarivanja plaće prema uredbama kojima će 
se utvrditi nazivi radnih mjesta i koeficijenti za obračun plaće u 
skladu s novim zakonom o plaćama u državnoj službi i javnim 
službama.

V.
Financijska sredstva za provedbu ove Odluke osigurana su u 

državnom proračunu Republike Hrvatske.

VI.
Ova Odluka primjenjuje se počevši s plaćom za lipanj 2023., 

koja se isplaćuje u srpnju 2023.

VII.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. srpnja 2023.
Klasa: 022-03/23-04/249 
Urbroj: 50301-21/21-23-3 
Zagreb, 15. lipnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1081
Na temelju članka 8. i članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Re-

publike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 
116/18. i 80/22.), a u vezi s Memorandumom o razumijevanju iz-
među Vlade Republike Hrvatske i reprezentativnih sindikata, od 
15.  lipnja 2023., Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
15.  lipnja 2023. donijela
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PRIJAVA UČENIKA U UČENIČKI DOM
Članak 3.

(1) Učenici prvih razreda srednjih škola prijavljuju se i upisuju 
u učenički dom u školskoj godini 2023./2024. elektroničkim nači-
nom preko mrežne stranice Informacijskog sustava prijava i upisa u 
učenički dom (u daljnjem tekstu: ISPUUD) domovi.e-upisi.hr, a na 
temelju natječaja za upis koji raspisuju i objavljuju učenički domovi.

(2) U svakome upisnom roku kandidat može prijaviti najviše 
četiri (4) odabira učeničkih domova.

Članak 4.
(1) U postupku provedbe elektroničkih prijava i upisa učenika 

prvih razreda srednjih škola u učeničke domove pripremne i dru-
ge radnje provode upisna povjerenstva osnovnih škola i učeničkih 
domova, upravni odjeli nadležni za obrazovanje u županijama, od-
nosno Gradski ured za obrazovanje, sport i mlade Grada Zagreba, 
Agencija za odgoj i obrazovanje, Hrvatski školski sportski savez i 
CARNET.

(2) Upisna povjerenstva dužna su biti dostupna tijekom cijeloga 
trajanja upisnoga postupka.

(3) Sve osobe uključene u organizaciju i provođenje postupka 
elektroničkih prijava i upisa učenika prvih razreda srednjih škola u 
učeničke domove dužne su čuvati tajnost podataka, o čemu potpi-
suju izjavu čiji se obrazac nalazi u ISPUUD-u.

(4) Kvalitetu postupka provedbe elektroničkih prijava i upi-
sa učenika prvih razreda srednjih škola u učeničke domove prati 
i vrednuje Ministarstvo znanosti i obrazovanja (u daljnjem tekstu: 
Ministarstvo), odnosno tijela koja Ministarstvo ovlasti.

IZRAVNI PRIJAM U UČENIČKI DOM
Članak 5.

(1) Pravo izravnoga prijma u učeničke domove ostvaruju:
– učenici kojima su oba roditelja preminula;
– učenici na temelju članka 126. Zakona o hrvatskim branite-

ljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji (»Narodne 
novine«, broj 121/2017, 98/2019 i 84/21) – djeca smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, djeca nestalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata i djeca hrvatskog ratnog vojnog inva-
lida iz Domovinskog rata, ako im redoviti novčani mjesečni prihodi 
po članu kućanstva za razdoblje od prethodna tri mjeseca ne prelaze 
60 % proračunske osnovice u Republici Hrvatskoj.

(2) Za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovoga članka učenik je 
dužan priložiti odgovarajuću dokumentaciju nadležnih tijela ili dati 
privolu da se navedeni podaci mogu provjeriti u dostupnim bazama 
podataka nadležnih državnih tijela.

ELEMENTI VREDNOVANJA I UTVRĐIVANJE 
UKUPNOGA REZULTATA KANDIDATA

Članak 6.
(1) Za prijam učenika prvih razreda srednjih škola u učenički 

dom, osim učenika iz članka 5. ove Odluke, prijavljenom kandidatu 
vrednuje se zajednički i dodatni element vrednovanja.

(2) Ljestvica poretka kandidata utvrđuje se na osnovi bodova-
nja zajedničkog i dodatnog elementa vrednovanja.

(3) Ako dva ili više učenika na zadnjem mjestu ljestvice poretka 
imaju jednak ukupan broj bodova na temelju zajedničkog i dodatnog 
elementa vrednovanja, upisuju se svi učenici.

II.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se 

u »Narodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-04/242
Urbroj: 50301-21/21-23-3
Zagreb,  15. lipnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

MINISTARSTVO ZNANOSTI I 
OBRAZOVANJA

1083
Na temelju članka 134. stavka 5. Zakona o odgoju i obrazovanju 

u osnovnoj i srednjoj školi (»Narodne novine«, broj 87/08, 86/09, 
92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19 
i 151/22), ministar znanosti i obrazovanja donosi

ODLUKU 
O UVJETIMA ZA PRIJAM UČENIKA PRVIH 
RAZREDA SREDNJIH ŠKOLA U UČENIČKE 
DOMOVE U ŠKOLSKOJ GODINI 2023./2024.

OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuju se postupak i način upisa učenika, 
rokovi za prijavu i upis te uvjeti za prijam učenika prvih razreda 
srednjih škola u učeničke domove u Republici Hrvatskoj u školskoj 
godini 2023./2024.

Članak 2.
(1) Uslugama odgojnih aktivnosti, smještaja i prehrane uče-

ničkoga doma mogu se koristiti redoviti učenici srednjih škola u 
Republici Hrvatskoj koji se školuju izvan mjesta stalnoga boravka i 
koji su hrvatski državljani, Hrvati iz drugih država, djeca državljana 
država Europskoga gospodarskog prostora i Švicarske Konfederacije 
te djeca državljana zemalja izvan Europskoga gospodarskog prostora 
i Švicarske Konfederacije.

(2) Učenički dom prima učenike na smještaj za vrijeme trajanja 
upisanoga programa obrazovanja u skladu sa statutom učeničkoga 
doma te odredbama sklopljenoga ugovora o međusobnim pravima 
i obvezama, o čemu odlučuje odgajateljsko vijeće učeničkoga doma.

(3) Učenike viših razreda državljane zemalja izvan Europskoga 
gospodarskog prostora i Švicarske Konfederacije učenički dom pri-
ma ako imaju reguliran status boravka sukladno zakonu kojim je 
uređen status stranaca, uz suglasnost osnivača.

(4) Na nepopunjena mjesta učenički dom može primiti i stu-
dente hrvatskih visokih učilišta s liste prvenstva koju utvrde student-
ski centri te druge polaznike ako to ne ometa redoviti odgojni rad i 
život u učeničkome domu.

(5) S roditeljem/skrbnikom svakog učenika, studentom, od-
nosno drugim korisnikom usluga učeničkoga doma učenički dom 
sklapa ugovor o međusobnim pravima i obvezama.
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• ako živi uz nezaposlena oba roditelja, u smislu članka 10. 
Zakona o tržištu rada (»Narodne novine«, broj 118/2018, 32/2020 i 
18/2022), što dokazuje potvrdom o nezaposlenosti obaju roditelja za 
razdoblje od najmanje prethodna tri mjeseca iz područnoga ureda 
Hrvatskoga zavoda za zapošljavanje;

• ako živi uz samohranoga roditelja (roditelj koji živi sam s 
djetetom, sam skrbi o njemu i sam ga uzdržava) korisnika socijalne 
skrbi, u smislu članka 15.  točaka 1. i 5. Zakona o socijalnoj skrbi 
(»Narodne novine«, broj 18/2022,  46/2022 i 119/2022), što doka-
zuje potvrdom o korištenju socijalne pomoći, rješenjem ili drugim 
upravnim aktom Hrvatskoga zavoda za socijalni rad ili nadležnoga 
tijela u jedinici lokalne ili područne (regionalne) jedinice i Grada 
Zagreba o pravu samohranoga roditelja u statusu socijalne skrbi 
koje su izdale ovlaštene službe u zdravstvu, socijalnoj skrbi i/ili za 
zapošljavanje;

• ako živi bez odgovarajuće roditeljske skrbi (učenik smješten 
u institucije i u udomiteljske obitelji) što dokazuje potvrdom Hrvat-
skoga zavoda za socijalni rad;

– učenik koji je u posljednja četiri razreda osnovnog obrazo-
vanja osvojio jedno od prvih triju mjesta na državnome i/ili među-
narodnome natjecanju iz znanja i/ili natjecanju školskih sportskih 
društava ostvaruje dodatnih šest (6) bodova;

– učenik koji je u posljednja četiri razreda osnovnog obrazo-
vanja imao ocjenu iz vladanja uzorno ostvaruje dodatnih pet (5) 
bodova;

– učenik čiji se brat, odnosno sestra (ili više njih) redovito ško-
luje i stanuje izvan mjesta stalnog prebivališta ostvaruje dodatnih 
pet (5) bodova po broju braće i sestara.

(2) Za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovog članka učenik je 
dužan priložiti odgovarajuću dokumentaciju nadležnih tijela ili dati 
privolu da se navedeni podaci mogu provjeriti u dostupnim bazama 
podataka nadležnih državnih tijela.

(3) Vrednuju se državna natjecanja iz znanja prema Katalogu 
natjecanja i smotri učenika i učenica osnovnih i srednjih škola Re-
publike Hrvatske koja se provode u organizaciji Agencije za odgoj i 
obrazovanje, a koja je odobrilo Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
te međunarodna natjecanja koja verificira Agencija za odgoj i obra-
zovanje, i to u posljednja četiri razreda osnovne škole.

(4) Vrednuju se natjecanja školskih sportskih društava u po-
sljednja četiri razreda osnovne škole koja su ustrojena prema Pro-
pisniku Državnog prvenstva školskih sportskih društava Republike 
Hrvatske pod nadzorom natjecateljskog povjerenstva Hrvatskoga 
školskoga sportskog saveza.

(5) Ako je učenik sudjelovao na nekoliko natjecanja ili na natje-
canjima iz više područja, vrsta i razina, boduje mu se najpovoljniji 
rezultat.

NATJEČAJ ZA PRIJAM UČENIKA  
U UČENIČKI DOM

Članak 9.
(1) Natječaj za prijam učenika u učenički dom u kojem se ogla-

šavaju broj slobodnih mjesta i uvjeti za prijam učenika prvih razreda 
srednjih škola u školskoj godini 2023./2024., javno objavljuju uče-
nički domovi na svojim mrežnim stranicama i oglasnim pločama 
najkasnije do 26. lipnja 2023. godine.

(2) Sadržaj natječaja iz stavka 1. ovog članka učenički domovi 
dogovaraju s osnivačem i zajednički objavljuju u organizaciji osni-
vača.

ZAJEDNIČKI ELEMENT VREDNOVANJA  
KANDIDATA

Članak 7.
Zajednički element vrednovanja za prijam učenika prvih ra-

zreda srednjih škola u učenički dom čine prosjeci zaključnih ocje-
na iz svih nastavnih predmeta na dvije decimale u posljednja četiri 
razreda osnovnog obrazovanja pomnožen s koeficijentom petnaest 
(15).

DODATNI ELEMENT VREDNOVANJA  
KANDIDATA

Članak 8.
(1) Dodatni element vrednovanja kandidata:
– učenik koji je upisao program obrazovanja u školi koja u 

svom sastavu ima učenički dom u koji se učenik prijavljuje ostvaruje 
dodatnih petnaest (15) bodova za upis u taj učenički dom;

– učenik koji je upisao program obrazovanja za deficitarno za-
nimanje u županiji u kojoj se prijavljuje za upis u učenički dom, a 
sukladno Preporukama HZZ-a za obrazovnu upisnu politiku i poli-
tiku stipendiranja, ostvaruje dodatnih petnaest (15) bodova;

– učenik na temelju članka 126. Zakona o hrvatskim branitelji-
ma iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji – djeca smrtno 
stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, djeca nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata i djeca hrvatskog ratnog 
vojnog invalida iz Domovinskog rata, ako ne udovoljavaju uvjetima 
za izravan smještaj u učeničke domove, i djeca hrvatskih branitelja 
iz Domovinskog rata koji su u obrani suvereniteta Republike Hrvat-
ske sudjelovali najmanje 100 dana u borbenom sektoru, ostvaruju 
dodatnih deset (10) bodova;

– učenik na temelju članka 48.e Zakona o zaštiti vojnih i ci-
vilnih invalida rata (»Narodne novine«, broj 33/1992, 57/1992, 
77/1992, 27/1993, 58/1993, 2/1994, 76/1994, 108/1995, 108/1996, 
82/2001, 94/2001, 103/2003, 148/2013 i 98/2019) – djeca osoba 
poginulih, umrlih ili nestalih pod okolnostima iz članka 6., 7. i 8. 
ovoga Zakona, djeca civilnih invalida rata čije je oštećenje orga-
nizma nastalo pod okolnostima iz članka 8. ovoga Zakona i djeca 
mirnodopskih vojnih i civilnih invalida rata I. skupine sa 100  % 
oštećenja organizma, ako im redoviti novčani mjesečni prihodi po 
članu kućanstva za razdoblje od prethodna tri mjeseca ne prelaze 
60 % proračunske osnovice u Republici Hrvatskoj, ostvaruje dodat-
nih deset (10) bodova;

– učenik čiji je roditelj mirnodopski vojni ili civilni invalid rata 
koji ima oštećenje organizma veće od 50 %, ostvaruje dodatnih pet 
(5) bodova;

– učenik koji živi u otežanim uvjetima obrazovanja ostvaruje 
dodatnih deset (10) bodova po jednoj od osnova:

• ako učenik ima tešku bolest ili ako živi uz jednoga i/ili oba 
roditelja s dugotrajnom teškom bolesti, što dokazuje liječničkom po-
tvrdom o svojoj težoj bolesti, odnosno potvrdom o dugotrajnoj težoj 
bolesti jednoga i/ili obaju roditelja;

• ako učenik ima teškoće u razvoju, što dokazuje rješenjem o 
primjerenom programu obrazovanja;

• ako je učenikov roditelj preminuo, što dokazuje preslikom 
smrtovnice;

• ako živi uz jednoga i/ili oba roditelja koji su osobe s inva-
liditetom upisani/evidentirani u Hrvatskom registru osoba s inva-
liditetom;
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Dostava dokumenata koji su uvjet za upis u uče-
nički dom.
Može se obaviti elektroničkim na domovi.e-upisi.hr 
ili dolaskom u učenički dom na propisani datum.
Točan datum zaprimanja dokumenata uživo za 
svaki učenički dom stoji na mrežnim stranicama i 
oglasnim pločama učeničkoga doma.
• Upisnica (obvezno za sve učenike)
• Potvrda obiteljskog liječnika o nepostojanju kon-
traindikacija za smještaj u učenički dom (obvezno 
za sve učenike)
• Potpisani ugovor (obvezno za sve učenike)

31. 8. – 1. 9. 2023. 

Objava slobodnih upisnih mjesta nakon jesenskoga 
upisnog roka 

1. 9. 2023. 

POSTUPAK PODNOŠENJA I RJEŠAVANJA PRIGOVORA
Članak 11.

(1) Učenici i ostali kandidati mogu podnositi usmene i pisane 
prigovore tijekom provedbe postupka prijava i upisa učenika u uče-
nički dom CARNET-ovoj službi za podršku obrazovnom sustavu u 
roku i na obrascu za prigovor koji su dostupni na mrežnoj stranici 
ISPUUD-a.

(2) Redoviti učenik osnovne škole u Republici Hrvatskoj može 
usmeno ili u elektroničkom obliku izjaviti prigovor svom razredniku 
zbog netočno navedenih zaključnih ocjena iz nastavnih predmeta, 
osobnih podataka ili podataka na temelju kojih se ostvaruju dodatna 
prava za upis i zatražiti njihov ispravak.

(3) U slučaju da nisu ispravljeni netočno uneseni podaci, uče-
nici i ostali kandidati mogu podnijeti pisani prigovor CARNET-ovoj 
službi za podršku obrazovnom sustavu u roku i na obrascu za prigo-
vor koji su dostupni na mrežnoj stranici ISPUUD-a.

(4) Rokovi za podnošenje prigovora iz ove točke utvrđeni su u 
članku 10. ove Odluke.

UPIS UČENIKA U UČENIČKI DOM
Članak 12.

(1) Postupci potvrđivanja (zaključavanja) lista prioriteta, pot-
pisivanja i pohranjivanja prijavnica s konačnom listom prioriteta 
učenika opisani su na mrežnoj stranici domovi.e-upisi.hr.

(2) Na temelju javne objave konačnih ljestvica poretka učenika 
u ISPUUD-u, učenik ostvaruje pravo upisa u učenički dom u škol-
skoj godini 2023./2024.

(3) Učenik svoj upis potvrđuje vlastoručnim potpisom i potpi-
som roditelja/skrbnika na obrascu (upisnici) dostupnom na mrežnoj 
stranici domovi.e-upisi.hr, koji je dužan dostaviti osobno ili elektro-
ničkim putem učeničkom domu u rokovima utvrđenim u članku 
10. ove Odluke.

(4) Nakon što učenik dostavi upisnicu i liječničku potvrdu svo-
ga obiteljskog liječnika o nepostojanju kontraindikacija za smještaj u 
učeničkom domu, roditelj/skrbnik učenika dužan je potpisati ugovor 
o međusobnim pravima i obvezama s učeničkim domom u rokovi-
ma utvrđenim u članku 10. ove Odluke.

(5) Potpisivanjem upisnice iz stavka 3. ovoga članka i ugovora 
iz stavka 4. ovoga članka učenik je upisan u učenički dom.

(6) Dostava potpisanoga ugovora može se obaviti:
– dolaskom u učenički dom na propisani datum
– elektroničkim putem uz obveznu dostavu originala zemalj-

skom poštom te presliku važeće identifikacijske isprave (osobne 
iskaznice, putovnice).

UPISNI ROKOVI
Članak 10.

Učenici prvih razreda srednje škole prijavljuju se za prijam i 
upis u učeničke domove u školskoj godini 2023./2024. u ljetnome i 
jesenskome upisnom roku.

Ljetni upisni rok
Opis postupka Datum 

Početak prijava u sustav 3. 7. 2023. 
Prijava odabranih učeničkih domova 10. – 13. 7. 2023. 
Dostava dokumentacije:
• Dokumenti kojima se ostvaruju dodatna prava za 
upis u učenički dom (dostavljaju se na domovi.e-
upisi.hr ) 

10. – 12. 7. 2023. 

Unos prigovora (helpdesk@skole.hr) 12. 7. 2023. 
Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili 
preduvjete 

12. 7. 2023. 

Ispis i zaprimanje potpisanih prijavnica (učenici 
dostavljaju razrednicima ili ih skenirane učitaju 
u sustav; kandidati iz drugih obrazovnih sustava 
skenirane prijavnice učitaju u sustav)
Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili 
preduvjete ili dostavili prijavnice 

13. – 14. 7. 2023. 

Objava konačnih ljestvica poretka 17. 7. 2023. 
Dostava dokumenata koji su uvjet za upis u uče-
nički dom.
Može se obaviti elektroničkim putem na domovi.e-
upisi.hr ili dolaskom u učenički dom na propisani 
datum.
Točan datum zaprimanja dokumenata uživo za 
svaki učenički dom stoji na mrežnim stranicama i 
oglasnim pločama učeničkoga doma.
• Upisnica (obvezno za sve učenike)
• Potvrda obiteljskog liječnika o nepostojanju kon-
traindikacija za smještaj u učenički dom (obvezno 
za sve učenika)
• Potpisan ugovor (obvezno za sve učenike)

17. – 19. 7. 2023. 

Objava slobodnih upisnih mjesta za jesenski upisni 
rok 

20. 7. 2023. 

Jesenski upisni rok
Opis postupka Datum 

Početak prijava u sustav i prijava odabranih uče-
ničkih domova 

28. – 30. 8. 2023. 

Dostava dokumentacije:
• Dokumenti kojima se ostvaruju dodatna prava za 
upis u učenički dom (dostavljaju se na  
domovi.e-upisi.hr) 

28. – 29. 8. 2023. 

Unos prigovora (helpdesk@skole.hr) 29. 8. 2023. 
Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili 
preduvjete 

29. 8. 2023. 

Ispis i zaprimanje potpisanih prijavnica (učenici 
dostavljaju razrednicima ili ih skenirane učitaju 
u sustav; kandidati iz drugih obrazovnih sustava 
skenirane prijavnice učitaju u sustav)
Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili 
preduvjete ili dostavili prijavnice 

30. – 31. 8. 2023. 

Objava konačnih ljestvica poretka 31. 8. 2023. 
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stavki za javnu uslugu opskrbe plinom i zajamčenu opskrbu (»Na-
rodne novine«, broj 108/20, 20/22 i 38/23), Hrvatska energetska re-
gulatorna agencija je na 15. sjednici Upravnog vijeća održanoj 14. 
lipnja 2023. donijela

O D L U K U
O IZNOSU TARIFNIH STAVKI ZA ZAJAMČENU 
OPSKRBU PLINOM ZA KRAJNJE KUPCE KOJI 

NISU KUĆANSTVO ZA RAZDOBLJE OD 1. SRPNJA 
2023. DO 30. RUJNA 2023.

I.
Ovom Odlukom određuju se elementi za izračun krajnje cijene 

zajamčene opskrbe za krajnje kupce koji nisu kućanstvo, odnosno 
trošak nabave plina i trošak opskrbe plinom za zajamčenu opskrbu, 
za razdoblje od 1. srpnja 2023. do 30. rujna 2023. godine.

II.
Trošak nabave plina za zajamčenu opskrbu, za sva distribucij-

ska područja u Republici Hrvatskoj, određuje se u iznosu 0,0382 
EUR/kWh (0,2878 HRK/kWh).

III.
Trošak opskrbe plinom za zajamčenu opskrbu, za sva distri-

bucijska područja u Republici Hrvatskoj, određuje se u iznosu od 
0,0071 EUR/kWh (0,0534 HRK/kWh).

IV.
Trošak distribucije plina, odnosno iznos tarifne stavke za distri-

buiranu količinu plina i fiksna mjesečna naknada za pojedini tarifni 
model, za pojedino distribucijsko područje u Republici Hrvatskoj 
određuju se prema Odluci o iznosu tarifnih stavki za distribuciju 
plina.

V.
Iznosi troška nabave plina i troška opskrbe plinom za zajam-

čenu opskrbu iz ove Odluke iskazani su dvojno u eurima i kunama, 
uz primjenu fiksnog tečaja konverzije 7,53450 kuna za jedan euro.

VI.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na 

snagu 1. srpnja 2023.
Klasa: 391-35/22-01/41
Urbroj: 371-04-23-9
Zagreb, 14. lipnja 2023.

Zamjenik  
predsjednika Upravnog vijeća 

mr. sc. Željko Vrban, v. r.

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE
1086

Nakon uspoređivanja s izvornim tekstom Pravilnika o izmjena-
ma i dopunama Pravilnika o provedbi izravne potpore poljoprivredi 
i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2023. godinu, koji je objavljen u 
»Narodnim novinama« broj 56 od 26. svibnja 2023. godine, utvrđe-
ne su pogreške te se daje

ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 13.

(1) O posebnostima upisa učenika svih razreda srednje škole 
koje nisu predviđene odredbama ove Odluke odlučuje odgajateljsko 
vijeće učeničkoga doma na temelju podnesene zamolbe učenika/ro-
ditelja/skrbnika za prijam učenika u učenički dom.

(2) Iznimno, u slučaju preseljenja učenika učenički dom dužan 
je primiti učenika tijekom cijele školske/nastavne godine na sljedeći 
način:

– ako se u mjestu preseljenja učenika nalazi samo jedan uče-
nički dom, dužan je upisati učenika, a osnivač osigurava potrebne 
uvjete;

– ako se u mjestu preseljenja učenika nalazi više učeničkih do-
mova, učenika je ponajprije dužan upisati učenički dom koji ima 
slobodnih mjesta, a osnivač osigurava potrebne uvjete;

– ako u mjestu preseljenja učenika nema slobodnih mjesta u 
učeničkim domovima, osnivač donosi odluku koji je učenički dom 
dužan upisati učenika te osigurava potrebne uvjete.

Članak 14.
Ova Odluka stupa na snagu dan nakon objave u »Narodnim 

novinama«.
Klasa: 602-03/23-06/00059 
Urbroj: 533-05-23-0001 
Zagreb, 31. svibnja 2023.

Ministar 
prof. dr. sc. Radovan Fuchs, v. r.

DRŽAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU
1084

Državni zavod za statistiku objavljuje

INDEKS
PROIZVOĐAČKIH CIJENA INDUSTRIJSKIH 

PROIZVODA NA DOMAĆEM TRŽIŠTU  
U SVIBNJU 2023.

Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na doma-
ćem tržištu u svibnju 2023. u odnosu na travanj 2023. iznosi 98,3.

Klasa: 954-01/23-01/01 
Urbroj: 555-01-05-03-23-12 
Zagreb, 12. lipnja 2023.

Glavna ravnateljica 
Lidija Brković, v. r.

HRVATSKA ENERGETSKA 
REGULATORNA AGENCIJA

1085
Na temelju članka 11. stavka 1. točke 10. Zakona o regulaci-

ji energetskih djelatnosti (»Narodne novine«, broj 120/12 i 68/18), 
članka 29. Zakona o energiji (»Narodne novine«, broj 120/12, 14/14, 
102/15 i 68/18) i članka 6. Metodologije utvrđivanja iznosa tarifnih 
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O b r a z l o ž e n j e
I. POSTUPAK PRED USTAVNIM SUDOM

1. Marinko Ćaleta iz Vukovara (u daljnjem tekstu: podnositelj), 
podnio je 12. kolovoza 2022. ustavnu tužbu smatrajući da mu je 
zbog dugotrajnosti postupka koji se vodi pred Općinskim sudom u 
Splitu, Stalna služba u Trogiru (u daljnjem tekstu: prvostupanjski 
sud) pod brojem P Ob-190/2022 povrijeđeno ustavno pravo na su-
đenje u razumnom roku zajamčeno člankom 29. stavkom 1. Ustava.

2. Za potrebe ustavnosudskog postupka, na temelju članka 69. 
alineje 3. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu Republike Hrvatske 
(»Narodne novine« broj 99/99., 29/02. i 49/02. – pročišćeni tekst; u 
daljnjem tekstu: Ustavni zakon) Ustavnom sudu dostavljena je pre-
slika spisa prvostupanjskog suda broj: P Ob-190/2022.

II. PREGLED RADNJI U POSTUPKU
3. Protiv podnositelja kao tuženika pokrenut je parnični postu-

pak 16. svibnja 2007. Tužiteljica u postupku bila je bivša supruga 
podnositelja ustavne tužbe, a tužbom je tražila utvrđenje bračne 
stečevine. Postupak se vodio pod poslovnim brojem P-529/07. Pod-
nositelj je na tužbu odgovorio podneskom od 6. lipnja 2007.

Presuda suda koja je donesena nakon dokaznog postupka pod 
brojem P-529/07 od 2. lipnja 2010. ukinuta je po žalbi podnositelja i 
predmet je vraćen na ponovni postupak presudom Županijskog suda 
u Splitu broj: Gžobz-8/11 od 3. ožujka 2011.

Postupak je nastavljen pod brojem P-225/11. Kako je tužitelji-
ca istodobno s tim postupkom pokrenula i postupak broj: P-464/11 
protiv podnositelja radi utvrđenja, tužiteljica je zatražila da se taj 
spis pripoji predmetu broj: P-225/11 radi zajedničkog rješavanja 
čemu se podnositelj usprotivio, te je stoga postupak prekinut dok 
se pravomoćno ne okonča postupak pod brojem P-464/11, a o čemu 
je sud donio rješenje 2. studenoga 2011. Podneskom od 7. siječnja 
2019. podnositelj je izvijestio sud da je opozvao punomoć svom od-
vjetniku, te je sud na zahtjev podnositelja 15. siječnja 2019. dostavio 
podnositelju tražene podatke odnosno presliku spisa broj: P-225/11, 
a koji je nosio novu oznaku broj: Pu P-11992/15. Sud je podnositelju 
dostavio i presliku spisa broj: P-1758/16, pod kojim je brojem na-
stavljen postupak u predmetu broj: P-464/11. Postupak je nastavljen 
rješenjem broj: P-1758/16 od 7. travnja 2016.

Nakon toga, 3. travnja 2020. donesena je presuda kojom je dje-
lomično usvojen tužbeni zahtjev tužiteljice.

Podnositelj je 10. srpnja 2020. podnio predsjednici suda zahtjev 
za zaštitu prava na suđenje u razumnom roku u predmetu broj: Pu 
P-11992/2015, te je ista od uredujuće sutkinje 15. srpnja 2020. za-
tražila očitovanje.

Županijski sud u Osijeku, rješenjem od 23. srpnja 2020. prihva-
tio je žalbe tužiteljice i podnositelja te ukinuo presudu od 3. travnja 
2020. i vratio predmet na ponovni postupak, ali drugom uredujućem 
sucu, te je taj postupak nastavljen pod brojem P-2569/2020. U oči-
tovanju uredujuće sutkinje predsjednici u povodu zahtjeva za zaštitu 
prava na suđenje u razumnom roku od 31. kolovoza 2020. navedeno 
je da predmet oznake broj: P-2569/2020 (prije broj: P-464/11) još nije 
okončan, te stoga da se postupak u predmetu broj: Pu P-11992/15 
ne može nastaviti dok se ne okončan predmet broj: P-2569/2020 
jer o okončanju tog postupka ovisi prethodno pitanje za utvrđenje 
činjenice je li tužiteljica suvlasnica u 1/2 čest. zemljišta koja je pred-
met kupoprodaje između Anđe Ćaleta (majke podnositelja) i Slavka 
(Teše) Dobrića, odnosno može li se ta nekretnina smatrati bračnom 
stečevinom tužiteljice i podnositelja ustavne tužbe.

ISPRAVAK PRAVILNIKA
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

PROVEDBI IZRAVNE POTPORE POLJOPRIVREDI I 
IAKS MJERA RURALNOG RAZVOJA  

ZA 2023. GODINU
U Pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o provedbi 

izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2023. 
godinu (»Narodne novine«, broj 56/23) u članku 14. umjesto riječi: 
»U članku 52. iza stavka 10. dodaju se stavci 11. i 12. koji glase:« 
trebaju stajati riječi: »U članku 52. iza stavka 10. dodaje se stavak 
11. koji glasi:«.

U članku 19. u prvoj rečenici umjesto riječi: »U članku 101. 
stavku 2. točki a)« trebaju stajati riječi: »U članku 101. stavku 1. 
točki a)«.

U Prilogu 6. PRIKAZ OCJENE KRŠENJA OBVEZA U INTER-
VENCIJAMA SP – DOBROBIT ŽIVOTINJA umjesto riječi: »Odstu-
panje od« trebaju stajati riječi: »Odstupanje do«.

Klasa: 011-01/22-01/86
Urbroj: 525-07/286-23-38
Zagreb, 5. lipnja 2023.

Ministrica poljoprivrede 
Marija Vučković, v. r.

USTAVNI SUD REPUBLIKE 
HRVATSKE

1087
Ustavni sud Republike Hrvatske, u Prvom vijeću za odlučivanje 

o ustavnim tužbama, u sastavu sudac Branko Brkić, predsjednik Vi-
jeća, te suci Andrej Abramović, Mario Jelušić, Lovorka Kušan, Josip 
Leko i Goran Selanec, članovi Vijeća, odlučujući o ustavnoj tužbi 
koju je podnio Marinko Ćaleta iz Vukovara, kojeg zastupa Ivica Ma-
čvanin, odvjetnik u Nuštru, na sjednici održanoj 4. svibnja 2023. 
jednoglasno je donio

ODLUKU
I. Ustavna tužba se usvaja.
II. Županijski sud u Splitu dužan je donijeti odluku u predmetu 

koji se pred tim sudom vodi pod brojem Gž Ob-109/23 u najkraćem 
mogućem roku, ali ne duljem od šest (6) mjeseci, računajući od pr-
vog idućeg dana nakon objave ove odluke u »Narodnim novinama«.

III. Na temelju članka 63. stavka 3. Ustavnog zakona o Ustav-
nom sudu Republike Hrvatske (»Narodne novine« broj 99/99., 
29/02. i 49/02. – pročišćeni tekst), podnositelju ustavne tužbe Ma-
rinku Ćaleta iz Vukovara, Vijenac kneza Branimira 6, određuje se 
primjerena naknada zbog povrede prava na suđenje u razumnom 
roku zajamčenog člankom 29. stavkom 1. Ustava Republike Hrvat-
ske (»Narodne novine« broj 56/90., 135/97., 113/00., 28/01., 76/10. 
i 5/14.), u iznosu od 1.200,00 eura.

IV. Naknada iz točke III. ove izreke bit će isplaćena iz državnog 
proračuna u roku od tri (3) mjeseca od dana podnošenja zahtjeva 
podnositelja Ministarstvu pravosuđa i uprave Republike Hrvatske za 
njezinu isplatu.

V. Ova odluka objavit će se u »Narodnim novinama«.
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zaštite prava na suđenje u razumnom roku u odnosu na onaj koji je 
bio na snazi u ranijem zakonodavnom razdoblju.

ZoSud/13 do danas je izmijenjen nekoliko puta:
– Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima 

(»Narodne novine« broj 33/15.)
– Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima 

(»Narodne novine« broj 82/15.)
– Uredbom o dopuni Zakona o sudovima (»Narodne novine« 

broj 82/16.)
– Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima 

(»Narodne novine« broj 67/18.).
Odredbe koje se odnose na zaštitu prava na suđenje u razu-

mnom roku (članci 63. – 70.) nisu mijenjane.
5. Pregled pravnih sredstava za zaštitu prava na suđenje u razu-

mnom roku u razdoblju od 2002. do 2013. godine (stupanja na sna-
gu ZoSuda/13) Ustavni sud dao je u odluci broj: U-IIIA-1031/2014 
od 27. travnja 2016. (»Narodne novine« broj 50/16.).

IV. DOPUŠTENOST USTAVNE TUŽBE
6. Sukladno stajalištu Ustavnog suda iz rješenja broj: U-

IIIA-322/2014 od 23. prosinca 2014., jedna od pretpostavki za do-
puštenost ustavne tužbe podnesene na temelju članka 63. Ustavnog 
zakona zbog povrede prava na suđenje u razumnom roku jest ta da 
je podnositelj prethodno koristio dopušteno pravno sredstvo protiv 
nerazumne duljine postupka.

6.1. Podnositelj je 10. srpnja 2020. podnio zahtjev za zaštitu 
prava na suđenje u razumnom roku.

Rješenjem predsjednice Općinskog suda u Splitu broj: Su-Gzp 
I-56/2020 od 16. rujna 2020. usvojen je podnositeljev zahtjev, te na-
loženo donošenje meritorne odluke u roku od 12 mjeseci.

7. Budući da je podnositelj koristio pravno sredstvo koje mu 
je bilo na raspolaganju, Ustavni sud utvrđuje da je ustavna tužba u 
konkretnom slučaju dopuštena te će razmotriti njezinu osnovanost.

V. OSNOVANOST USTAVNE TUŽBE
8. Ustavni sud ponavlja da se razumnost duljine postupka uvi-

jek mora procjenjivati u svjetlu okolnosti konkretnog slučaja prema 
sljedećim kriterijima: složenosti predmeta, ponašanju podnositelja i 
mjerodavnih tijela te važnosti predmeta postupka za podnositelja.

U konkretnom slučaju nije moguće utvrditi kada je podnosite-
lju dostavljena tužba na odgovor, pa Ustavni sud razmatra postupa-
nje nadležnih sudova i podnositelja (razmatrano razdoblje) od dana 
kada je podnositelj dostavio odgovor na tužbu (6. lipnja 2007.) do 
dana donošenja ove odluke (4. svibnja 2023.).

Ustavni sud stoga utvrđuje da je parnični postupak u razma-
tranom razdoblju trajao ukupno petnaest (15) godina, deset (10) 
mjeseci i dvadeset osam (28) dana i još uvijek nije okončan.

U konkretnom slučaju Ustavni sud razmatra postupanje nad-
ležnih sudova i podnositelja do dana donošenja ove odluke (razma-
trano razdoblje).

1) Duljina sudskog postupka
9. Protiv podnositelja kao tuženika pokrenut je parnični postu-

pak 16. svibnja 2007., a podnositelj je odgovor na tužbu sudu do-
stavio 6. lipnja 2007. Taj je postupak bio u prekidu od 2. studenoga 
2011. do 7. travnja 2016., dakle, četiri (4) godine, pet (5) mjeseci 
i pet (5) dana, a iz razloga jer se podnositelj usprotivio prijedlogu 
tužiteljice o spajanju dvaju parničnih postupaka (vidi točku 3. obra-

Rješenjem predsjednice Općinskog suda u Splitu broj: Su-Gzp 
I-56/2020 od 16. rujna 2020. utvrđuje se da je zahtjev podnositelja za 
zaštitu prava na suđenje u razumnom roku osnovan (točka I. izreke), 
te se nadležnom sudu nalaže da u najkraćem roku okončan predmet, 
ali ne dužem od 12 mjeseci (točka II. izreke).

Suglasno točki II. izreke tog rješenja uredujuća sutkinja izvi-
jestila je predsjednika suda izvješćem od 16. rujna 2021. da nije 
mogla nastaviti postupak broj: Pu P-11992/2015 jer predmet broj: 
P-2569/2020 (ranije oznake broj: P-464/11) nije pravomoćno okon-
čan te da ima saznanja da je u tom predmetu zakazana objava od-
luke za 6. listopada 2021.

Nakon toga uredujuća sutkinja je izvješćem od 14. prosinca 
2021. izvijestila predsjednika suda da je u predmetu P-2569/2020 
donesena presuda 29. studenoga 2021., na koju je podnositelj uložio 
žalbu 13. prosinca 2021., te da stoga taj postupak još uvijek nije 
pravomoćno okončan.

Nakon toga od uredujuće sutkinje zatraženo je 24. veljače 2022. 
očitovanje o stanju u predmetu broj: Pu P-11992/2015, koje je do-
stavljeno 28. veljače 2022. i iz kojeg proizlazi da nije pravomoćno 
okončan postupak u predmetu broj: P-2569/2020, te da stoga nisu 
ispunjeni uvjeti za nastavak postupka broj: Pu P-11992/2015.

Županijski sud u Osijeku, 3. ožujka 2022. donio je presudu i 
rješenje kojim se odbijaju žalbe stranaka i potvrđuje presuda Općin-
skog suda u Splitu, Stalne službe u Trogiru broj: P-2569/2020 od 29. 
studenoga 2021., ispravljena rješenjem tog suda broj: P-2569/2020-
19 od 14. prosinca 2014.

Sud je nakon toga zakazao ročište u predmetu broj: P Ob-
190/2022 (ranije Pu P-11992/15) za 9. svibnja 2022., ali je pod-
neskom od 26. travnja 2022. podnositelj istaknuo da je sud dužan 
donijeti rješenje o nastavku postupka i zatražio je odgodu ročišta.

Podneskom od 4. svibnja 2022. podnositelj požuruje donošenje 
rješenja i zakazivanje rasprave.

Rješenjem broj: 54 P Ob-190/2022 od 5. svibnja 2022. sud je 
nastavio postupak.

Podneskom od 20. svibnja 2022. punomoćnik podnositelja iz-
vještava sud da mu rješenje o nastavku postupka nije dostavljeno.

Podneskom od 12. rujna 2022. punomoćnik podnositelja izvje-
štava sud da punomoćnik podnositelja nije u mogućnosti pristupiti 
na ročište zakazano za 16. rujna 2022.

U postupku su održana ročišta 16. rujna 2022., 18. listopada 
2022., 15. prosinca 2022. i 23. siječnja 2023.

Prvostupanjsku presudu kojom je odbijen tužbeni zahtjev sud 
je donio 9. ožujka 2023., a na koju presudu je 23. ožujka 2023. tu-
žiteljica izjavila žalbu.

III. MJERODAVNO PRAVO
4. U rješenju broj: U-IIIVs-3669/2006 i dr. od 2. ožujka 2010. 

(»Narodne novine« broj 34/10.) Ustavni sud opisao je razvoj pravne 
zaštite ustavnog prava na suđenje u razumnom roku od trenutka 
njegovog uvođenja u hrvatski pravni sustav, stupanjem na snagu 
Promjene Ustava Republike Hrvatske 9. studenoga 2000. (»Narodne 
novine« broj 113/00.), do stupanja na snagu Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o sudovima (»Narodne novine« broj 153/09.).

U rješenju broj: U-IIIA-322/2014 od 23. prosinca 2014. (»Na-
rodne novine« broj 8/15.) Ustavni sud opisao je i daljnji razvoj tog 
mehanizma pravne zaštite sve do 14. ožujka 2013. kada je stupio na 
snagu Zakon o sudovima (»Narodne novine« broj 28/13.; u daljnjem 
tekstu: ZoSud/13). U glavi VI. tog zakona pod nazivom »Zaštita pra-
va na suđenje u razumnom roku« propisan je novi, drugačiji model 
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UPRAVNI SUD U RIJECI
1088

P RESU D A
Upravni sud u Rijeci, po sutkinji Vesni Perić, uz sudjelovanje 

zapisničarke Marlene Štimac, u upravnom sporu tužiteljice D. Ž. iz 
R.,..., koju zastupa opunomoćenik V. S., odvjetnik u Č.,..., protiv tu-
ženika Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti, Zagreb, 
Ulica Roberta Frangeša Mihanovića 9, kojeg zastupaju opunomoće-
nici A. Š. P. i I. P., zaposlenici tuženika, radi prigovora tužiteljice, 
15. ožujka 2023.,

presudio je
I. Odbija se tužbeni zahtjev kojim tužiteljica traži poništenje 

odluke tuženika Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatno-
sti, klasa: UP/I-344-08/22-01/243, urbroj: 376-08-22-6 od 21. srpnja 
2022.

II. Odbija se zahtjev tužiteljice za naknadu troška.

O b r a z l o ž e n j e
1. Osporavanom odlukom tuženika klasa: UP/I-344-08/22-

01/243, urbroj: 376-08-22-6 od 21. srpnja 2022. odbijen je zahtjev 
tužiteljice kao neosnovan.

2. Tužiteljica je pravodobno podnijela tužbu ovom Sudu u cilju 
osporavanja zakonitosti navedene odluke tuženika, a u tužbi i na 
raspravi navodi, u bitnome, da je korisnica usluga operatora jav-
nih komunikacijskih usluga T. d.o.o., Z., te da je bila onemogućena 
u korištenju mobilnog prometa (interneta) 1. siječnja 2022., kao i 
da je pogrešno utvrđeno da je u periodu od 2. do 5. siječnja 2022. 
potrošila cijeli mjesečni paket podatkovnog prometa, nakon čega 5. 
siječnja 2022. ponovno nije mogla koristiti mobilni promet. Nadalje, 
tužiteljica navodi da je svom operatoru, kao i tuženiku, uputila više 
prigovora, pritužbi i reklamacija, uz zahtjev za naknadu štete zbog 
nemogućnosti korištenja interneta navedenog dana. Tužiteljica na-
vodi da joj je samo na neke prigovore i pritužbe odgovoreno, a na 
neke joj je samo djelomično odgovoreno. Dakle, tužiteljica ističe da 
joj je propušteno odgovoriti na svaki prigovor, pritužbu i reklama-
ciju, odnosno da joj nije odgovoreno u zakonom propisanom roku, 
zbog čega smatra da su povrijeđena njezina prava i interesi. Dodatno 
iskazuje i da joj se T. d.o.o., Z., pogrešno obratio kao gospođi G., a 
ne njezinim pravim imenom, u čemu vidi dodatnu povredu svojih 
prava. Tužiteljica smatra da joj je postupanjem operatora prouzro-
čena šteta te potražuje naknadu štete. Nadalje, tužiteljica osporava i 
utvrđeno postojanje pretplatničkog, odnosno ugovornog odnosa iz-
među nje i operatora T. d.o.o., Z. Tužiteljica je tužbi priložila opširnu 
dokumentaciju u koju predlaže izvršiti uvid. Slijedom navedenog, 
predlaže da Sud poništi osporavanu odluku od 21. srpnja 2022. te 
da sam riješi predmetnu stvar.

3. Tuženik je u odgovoru na tužbu ostao kod navoda i obra-
zloženja iz osporavane odluke te je dodatno istaknuo da je u pro-
vedenom postupku utvrđeno da je u dvostupanjskom postupku rje-
šavanja prigovora i pritužbe pred operatorom djelomično usvojen 
prigovor tužiteljice iako nisu utvrđene nepravilnosti na njezinom 
korisničkom broju, kao niti u obračunu usluga te joj je mjesečni 
račun za siječanj umanjen za 100,00 kuna, a što je iskazano na raču-
nu za veljaču 2022. Nadalje, tuženik je za prigovor na nepostupanje 
po zahtjevu tužiteljice iz svibnja 2022., a u odnosu na pretplatnički 
ugovor tužiteljice iz 2018., istaknuo da se po tom prigovoru pred 

zloženja). Ustavni sud utvrđuje da parnični postupak u konkretnom 
slučaju od podnošenja odgovara na tužbu prvostupanjskom sudu do 
donošenja ove odluke traje ukupno petnaest (15) godina, deset (10) 
mjeseci i dvadeset osam (28) dana.

2) Složenost sudskog predmeta
10. Ustavni sud utvrđuje da se ne radi o složenijem predmetu.

3) Postupanje nadležnih sudova
11. U razmatranom razdoblju u postupku je donesena pre-

suda koja je ukinuta po žalbi podnositelja 2010. godine te je 
predmet vraćen prvostupanjskom sudu na ponovni postupak u 
kojem je nakon podnošenja ustavne tužbe podnositelja donesena 
prvostupanjska presuda (vidi točku 3. obrazloženja) u povodu 
koje je izjavljena žalba i predmet se po žalbi nalazi na Županij-
skom sudu u Splitu.

4) Ponašanje podnositelja ustavne tužbe
12. Ocjena je Ustavnog suda da je u konkretnom slučaju pod-

nositelj time što se protivio prijedlogu tužiteljice za spajenjem dva 
parnična postupka i njihovom zajedničkom rješavanju, uslijed čega 
je predmetni parnični postupak bio prekinut u razdoblju od četiri 
(4) godine, pet (5) mjeseci i pet (5) dana dok nije nastavljen rješe-
njem suda 7. travnja 2016., značajno pridonio duljini trajanja par-
ničnog postupka u razmatranom razdoblju.

VI. OCJENA USTAVNOG SUDA
13. Imajući u vidu ukupno trajanje postupka od petnaest (15) 

godina, deset (10) mjeseci i dvadeset osam (28) dana, kao i okolnost 
da postupak još uvijek nije pravomoćno okončan jer je u tijeku po-
stupak po žalbi, Ustavni sud ocjenjuje da je podnositelju povrijeđeno 
pravo da sud u razumnom roku odluči o njegovim pravima i obve-
zama, koje je zajamčeno člankom 29. stavkom 1. Ustava.

Izreka odluke i nalog predsjedniku nadležnog suda
14. Utvrdivši da je ustavna tužba osnovana, u smislu članka 63. 

stavaka 1. i 2. Ustavnog zakona donesena je odluka kao u točkama 
I. i II. izreke.

Na temelju članka 31. stavaka 4. i 5. Ustavnog zakona odre-
đuje se da je predsjednik drugostupanjskog suda dužan dostaviti 
Ustavnom sudu pisanu obavijest o datumima donošenja i otpreme 
odluke u roku od osam (8) dana od dana njezine otpreme, a naj-
kasnije osam (8) dana od isteka roka određenog u točki II. izreke 
ove odluke.

15. Sukladno članku 63. stavku 3. Ustavnog zakona, donesena 
je odluka kao u točkama III. i IV. izreke.

Ustavni sud utvrđuje visinu naknade zbog povrede ustavnog 
prava na suđenje u razumnom roku uzimajući u obzir okolnosti 
svakog pojedinog predmeta, uz istodobno uvažavanje ukupnih gos-
podarskih i socijalnih prilika u Republici Hrvatskoj.

16. Odluka o objavi temelji se na članku 29. Ustavnog zakona 
(točka V. izreke).

Broj: U-IIIA-4845/2022
Zagreb, 4. svibnja 2023.

USTAVNI SUD REPUBLIKE HRVATSKE
Predsjednik Vijeća 

dr. sc. Branko Brkić, v. r.
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obaviti provjere iz čl. 50. st. 4. Zakona pri čemu administrativna 
provjera mora obuhvatiti i provjeru svih podataka o pretplatniku i 
njegovoj potrošnji usluga zabilježenih u bazama podataka operato-
ra, a tehnička provjera mora obuhvatiti i detaljnu provjeru tehničke 
ispravnosti elektroničke komunikacijske mreže i pretplatničke ter-
minalne opreme za obavljenu elektroničku komunikacijsku uslugu, 
kao i dostupnost pretplatničke linije neovlaštenom korištenju izvan 
područja pretplatnika. Provjera dostupnosti između ostalog uključu-
je dostupnost na priključnoj točki u zajedničkim prostorijama zgra-
de, ulici, te se odnosi i na neovlašteno korištenje od strane djelatnika 
samog operatora.

13. Čl. 29. st. 9. Pravilnika propisano je da je krajnjem korisni-
ku koji je podnio prigovor iz st. 1. ovoga članka, operator će umanjiti 
račun u dijelu koji se odnosi na više zaračunati iznos za obavljene 
usluge ako se provjerom utvrdi da je u razdoblju, na koje se odnosi 
prigovor, postojala tehnička ili koja druga neispravnost, prijevara 
ili zlouporaba za koju je utvrđeno da je uzrokovala povećano zadu-
ženje. Ako je iznos za pruženu uslugu plaćen u cijelosti, krajnjem 
korisniku se vraća više zaračunati iznos, ili se za taj iznos umanjuje 
račun za prvo sljedeće razdoblje.

14. Čl. 29. st. 12. Pravilnika propisano je da ako zbog tehničke 
smetnje i/ili smanjenja kakvoće usluge u djelokrugu odgovornosti 
operatora, a koju operator nije uklonio u roku od dvadeset i četi-
ri (24) sata od trenutka prijave kvara, krajnjem korisniku nije bio 
omogućen pristup ili korištenje usluga, umanjuje se njegova nakna-
da za mjesečni ili tromjesečni pristup komunikacijskom sustavu ili 
se korisnik na drugi način obeštećuje, i to razmjerno broju dana 
trajanja tehničke smetnje. Navedeno umanjenje naknade ili obešte-
ćenje operator je obvezan ponuditi korisniku s datumom izdavanja 
računa te je korisnik obvezan u roku od sedam (7) dana obavijestiti 
operatora o odabiru. Operator je obvezan provesti odabir korisnika 
u sljedećem mjesečnom obračunskom razdoblju. Tehničkom smet-
njom iz ovoga stavka ne smatra se nepokrivanje određenog područja 
korisnim signalom operatora komunikacijske mreže, te pretplatnici, 
koji se zateknu na tom području, ne ostvaruju pravo na umanjenje 
naknade utvrđeno ovim stavkom.

15. Iz stanja spisa upravnog postupka proizlazi da je tužiteljica 
podnijela više prigovora protiv postupanja svog operatora mobil-
nih usluga. Budući da su prigovori izjavljivani u vezi više različitih 
osnova, tuženik je, jednako kao i operator mobilnih usluga prije 
toga, navedene prigovore razdvojio, te formirao različite upravne 
predmete u kojima je odlučivao o podnesenim prigovorima. Jedna-
ko proizlazi i iz iskaza opunomoćenika tuženika danih na raspravi 
pred Sudom, kojom prilikom su opunomoćenici tuženika izjavili da 
osporavanom odlukom nije odlučeno o svim zahtjevima tužiteljice, 
već da su u pogledu njezinih zahtjeva otvorena tri upravna postupka 
pred tuženikom, pri čemu su dva upravna postupka riješena (te se 
nalaze po tužbi tužiteljice u sporu pred ovim Sudom), a jedan je još 
u tijeku. Nadalje, iz spisa predmeta upravnog postupka, kao i navoda 
tuženika na raspravi, proizlazi da je predmet provedenog upravnog 
postupka bila kakvoća pružene usluge mobilnog prometa (interneta) 
na dan 1. siječnja 2022., kao i račun ispostavljen tužiteljici za sije-
čanj 2022. te okolnost da je od 2. do 5. siječnja 2022. potrošila cijeli 
mjesečni paket podatkovnog prometa.

16. Stoga je Sud u ovom sporu ispitao je li tuženik zakonito 
odlučio u povodu zahtjeva tužiteljice za rješavanje spora u odnosu 
na spornu kakvoću pružene usluge, ispostavljeni račun tužiteljici za 
siječanj 2022. te spornu potrošnju cijelog mjesečnog paketa podat-
kovnog prometa u periodu od 2. do 5. siječnja 2022.

tuženikom vodio posebni postupak rješavanja spora, u kojemu je 
donesena odluka 26. rujna 2022. Nadalje, tuženik je istaknuo i da 
je operator postupao u skladu s odredbama Zakona o elektronič-
kim komunikacijama (»Narodne novine«, broj 73/08, 90/11, 133/12, 
80/13, 71/14, 72/17, 76/22, dalje: ZEK) i Pravilnika o načinu i uvje-
tima obavljanja djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i 
usluga (»Narodne novine«, broj 154/11, 149/13, 82/14, 24/15, 42/16, 
68/19, 76/22, dalje: Pravilnik), stoga tuženik nije mogao drugačije 
odlučiti u ovoj upravnoj stvari. Slijedom navedenog, predlaže da Sud 
odbije tužbeni zahtjev kao neosnovan.

4. U tijeku spora održana je rasprava dana 7. ožujka 2023. kako 
bi se sukladno odredbi čl. 6. Zakona o upravnim sporovima (»Na-
rodne novine«, broj 20/10, 143/12, 152/14, 94/16, 29/17 i 110/21, 
dalje: ZUS) omogućilo strankama u sporu da usmeno obrazlože 
svoje navode iz tužbe i odgovora na tužbu. Na navedenu raspravu 
pristupila je tužiteljica osobno uz svog opunomoćenika te opuno-
moćenici tuženika.

5. Sporno je u ovom upravnom sporu, je li tuženik zakonito od-
lučio o podnesenom zahtjevu za rješavanje spora između tužiteljice i 
njezina operatora javnih komunikacijskih usluga T. d.o.o., Z., a koji 
se odnose na kakvoću usluge i račun za siječanj 2022.

6. Sud je izveo dokaze uvidom u dokumentaciju koja se nalazi 
u spisu ovog spora te u spisu predmeta upravnog postupka koji je 
prethodio ovom sporu.

7. Na temelju razmatranja svih činjeničnih i pravnih pitanja, 
Sud je utvrdio da tužbeni zahtjev tužiteljice nije osnovan.

8. Čl. 182. st. 1. Zakona o elektroničkim komunikacijama (»Na-
rodne novine«, broj 76/22) propisano je da postupci započeti pre-
ma odredbama Zakona o elektroničkim komunikacijama (»Narodne 
novine«, broj 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14 i 72/17) do dana 
stupanja na snagu ovoga Zakona dovršit će se prema odredbama 
toga Zakona i propisa donesenih na temelju toga Zakona.

9. Čl. 50. st. 1. ZEK propisano je da krajnji korisnik usluga ima 
pravo podnijeti operatoru javnih komunikacijskih usluga prigovor 
u vezi s pružanjem usluga, prigovor na iznos kojim je zadužen za 
pruženu uslugu, prigovor na kakvoću pružene usluge, prigovor zbog 
povrede odredaba pretplatničkog ugovora i prigovor zbog povrede 
prava u vezi sa zaštitom pristupa otvorenom internetu.

10. Čl. 50. st. 4. ZEK propisano je da u slučaju podnošenja 
prigovora iz stavka 1. ovoga članka operator javnih komunikacij-
skih usluga mora provjeriti iznos zaduženja za pruženu uslugu ili 
kakvoću pružene usluge, te na temelju izvršene administrativne 
i tehničke provjere potvrditi iznos zaduženja ili ga prilagoditi 
točnom iznosu. U slučaju odbijanja prigovora kao neosnovanog 
operator javnih komunikacijskih usluga obvezan je izdati kraj-
njem korisniku usluga potvrdu o izvršenoj provjeri, s točno i 
pregledno navedenim sastavnicama administrativne i tehničke 
provjere svih dijelova mreže i sustava u djelokrugu odgovornosti 
operatora, a za koje je provjera izvršena. Operator javnih komu-
nikacijskih usluga u cijelosti odgovara za istinitost svih navoda 
u izdanoj potvrdi.

11. Čl. 29. st. 1. Pravilnika propisano je da operator javnih ko-
munikacijskih usluga u svojim općim uvjetima poslovanja detaljno 
propisuje postupak podnošenja i rješavanja prigovora krajnjeg ko-
risnika na iznos kojim je zadužen za pruženu uslugu, prigovor na 
kakvoću pružene usluge te prigovor zbog povrede odredaba pret-
platničkog ugovora u skladu sa Zakonom i propisima donesenim 
na temelju Zakona.

12. Čl. 29 st. 5. Pravilnika propisano je da u slučaju podnošenja 
prigovora iz st. 1. ovog članka, nadležna služba operatora je obvezna 
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tor proveo administrativno tehničku provjeru te je provjerio i iznos 
zaduženja i kakvoću pružene usluge te je tužiteljici dostavio detaljan 
ispis prometa, čime je izvršio propisane obveze iz čl. 50. st. 4. ZEK. 
Pri tome, iako nisu utvrđene tehničke ili druge neispravnosti zbog 
kojih tužiteljica nije mogla navedenog dana koristiti internet, odno-
sno koje bi narušile kakvoću pružanja usluga, djelomično je usvojio 
njezin prigovor te joj umanjio račun za siječanj 2022. za iznos od 
100,00 kuna. Stoga je ocjena Suda da su tuženik, kao i nadležna 
tijela operatora javnih komunikacijskih usluga, i u meritumu ispitala 
prigovor tužiteljice i njezine navode koji se odnose na predmet ovog 
upravnog spora, te obrazloženom odlukom otklonili kao neosnovan 
izjavljeni prigovor, zbog čega je odluka tuženika i u meritornom 
smislu pravilna i zakonita.

20. Nadalje, niti tužbeni navodi kojima tužiteljica potražuje 
naknadu štete nisu osnovani, iz razloga što su navodi o pretrplje-
noj šteti te iznosu naknade općeniti, paušalni te nisu potkrijepljeni 
ikakvom materijalnom dokumentacijom. Osim toga, u postupanju 
operatora nisu utvrđene nepravilnosti i nezakonitosti pa da bi bile 
ispunjene pretpostavke za naknadu štete u ovoj upravnoj stvari. 
Nadalje, navod kojim tužiteljica ukazuje da su joj povrijeđena pra-
va jer je pogrešno oslovljena u dopisu koji joj je uputio operator, 
nije odlučan za rješavanje ove upravne stvari budući da se radi 
o očitoj omašci operatora. Naime, u dopisu od 10. veljače 2022., 
operator T. d.o.o., Z., se tužiteljici uvodno obratio kao poštovanoj 
gospođi G. Međutim, u istom dopisu, iznad uvodnog obraćanja, 
tužiteljica je pravilno punim imenom i prezimenom naznačena 
kao primateljica tog pismena, stoga je jasno da je njoj to pismeno 
bilo upućeno. Osim toga, ističe se da je navedeno pismeno tužite-
ljica nesporno zaprimila te se na njega mogla dalje očitovati, kao 
i da joj je nakon toga njezin operator uputio novo pismeno od 7. 
ožujka 2022. kojim se još detaljnije očitovao na njezin prigovor 
od 3. siječnja 2022. Stoga navedenom omaškom nisu povrijeđena 
tužiteljičina prava.

21. Slijedom svega navedenoga, osporavano rješenje tuženika 
ocijenjeno je zakonitim radi čega je na temelju čl. 57. st. 1. ZUS 
odbijen tužbeni zahtjev tužiteljice kako je to navedeno izreci ove 
presude.

22. Točka II. izreke ove presude temelji se na odredbi čl. 79. 
st. 4. ZUS prema kojoj odredbi stranka koja izgubi spor u cijelosti 
snosi sve troškove spora.

23. Čl. 22. st. 1. Zakona o sudskim pristojbama (»Narodno no-
vine«, broj 118/18, dalje: ZSP) propisano je da se pristojbe u uprav-
nom sporu plaćaju samo ako sud odbije tužbeni zahtjev ili odbaci 
tužbu.

24. Stoga kako tužiteljica nije uspjela u ovom sporu to je duž-
na snositi trošak sudskih pristojbi. Da je tužiteljica uspjela u ovom 
sporu tada joj niti ne bi nastao trošak sudskih pristojbi sukladno 
citiranom čl. 22. st. 1. ZSP.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:
Protiv ove presude dopuštena je žalba Visokome upravnom 

sudu Republike Hrvatske. Žalba se podnosi putem ovog Suda u 
dovoljnom broju primjeraka za sud i sve stranke u sporu (tri pri-
mjerka), u roku od 15 dana od dana dostave presude. Žalba odgađa 
izvršenje pobijane presude (čl. 66. a i čl. 66. st. 5. ZUS).

Poslovni broj: 1 Us I-976/2022-14 
Rijeka, 15. ožujka 2023.

Sutkinja 
Vesna Perić, v. r.

17. U odnosu na tužbene navode i navode iznesene na ra-
spravi pred Sudom kojima je tužiteljica iskazivala da joj nije od-
govoreno na svaki njezin prigovor, zahtjev odnosno podnesak, 
konkretno da joj operator nije odgovorio na njezinu pritužbu 
predanu 25. siječnja 2022., potrebno je istaknuti da je tuženik na 
raspravi naveo da bez obzira koliko podnesaka stranka podnese u 
suštini se radi o prigovoru od 3. siječnja 2022. (dopunjenom 16. 
siječnja 2022.) te je, u konačnici, osporenom odlukom odlučeno o 
tom prigovoru tužiteljice. S navedenim obrazloženjem je suglasan 
i Sud. Naime, nije osnovano očekivati da u situaciji kad stranka 
podnese više prigovora, zahtjeva ili pritužbi, koji se odnose na 
istu stvar, a kojima se, u bitnom, iznose isti navodi, nadležno 
tijelo upravnim aktom odluči o svakom podnesku zasebno. To 
stoga jer takvo postupanje ne bi bilo u skladu načelom učinkovi-
tosti i ekonomičnosti, niti je logično, već suprotno tome, pravilno 
su postupili i operator javnih komunikacijskih usluga i tuženik 
kad su prigovore, odnosno podneske, tužiteljice grupirali prema 
osporenom postupanju na koja je ona ukazala te jednim aktom 
odlučivali o svim podnescima koji su se odnosili na isto sporno 
postupanje. Dakle, u odnosu na sporna pitanja u ovoj upravnoj 
stvari, tužiteljica je dobila odgovor od svakog tijela nadležnog za 
postupanje po njezinom prigovoru, stoga se ne mogu prihvatiti 
kao osnovani njezini navodi da joj nije odgovoreno u odnosu na 
ovdje sporno pitanje. Nadalje, tužbeni navodi koji se odnose na 
preostale tužiteljičine prigovore na postupanja njezina operato-
ra te upravne postupke u kojima se odlučuje o tim prigovorima, 
neodlučni su za rješavanje ove upravne stvari, te se ističe da će 
se o njima odlučiti u posebnom upravnom sporu, ako on bude 
pokrenut protiv tih odluka tuženika

18. Nadalje, iz osporene odluke tuženika proizlazi da je tuže-
nik odbio zahtjev tužiteljice za rješavanje spora između tužiteljice 
i operatora javnih komunikacijskih usluga T. d.o.o., Z., iz razloga 
što je, u bitnom, u provedenom postupku utvrđeno da je navede-
ni operator proveo provjere sustava, kojom prilikom nije utvrdio 
nepravilnosti. Naime, provedenom tehničkom provjerom sustava u 
odnosu na tužiteljičin pretplatnički broj nisu utvrđeni nedostaci, 
a detaljnim ispisom prometa za siječanj 2022. operator je dokazao 
da je tužiteljica koristila njegove usluge, kao i da je pravovremeno 
upozorena na potrošnju podatkovnog prometa s dvije SMS poruke. 
Međutim, iako nisu utvrđene nepravilnosti na koje ukazuje tuži-
teljica, operator je djelomično usvojio njezin prigovor i otpisao joj 
iznos od 100,00 kuna na računu za siječanj 2022., a što je gotovo 
cijeli iznos tarife za mjesec siječanj, s obzirom da tužiteljica za 
aktiviranu promociju plaća mjesečnu naknadu za tarifu Raspali u 
iznosu od 109,00 kuna.

19. Osporena odluka tuženika je pravilna i zakonita, utemeljena 
je na mjerodavnim zakonskim i podzakonskim propisima, a s obra-
zloženjem i razlozima za njezino donošenje suglasan je i Sud te ih 
u cijelosti prihvaća. Naime, nakon izjavljivanja prigovora proveden 
je dvostupanjski postupak kako to i propisuju mjerodavne odredbe 
ZEK, u kojem je operator javnih komunikacijskih usluga tužitelji-
ci dao odgovor na izjavljeni prigovor, nakon čega je tužiteljica na 
zaprimljeni odgovor izjavila pritužbu (reklamaciju) povjerenstvu za 
pritužbe potrošača pri operatoru T. d.o.o., Z. Nakon provedenog po-
stupka pred operatorom, tužiteljica je podnijela zahtjev za rješavanje 
spora tuženiku, koji je proveo upravni postupak, ispitao osnovanost 
tvrdnji iz predmetnog zahtjeva te donio odluku. Dakle, odluka tu-
ženika je uslijedila nakon što je provedena cjelokupna zakonom 
propisana procedura. Stoga je odluka u formalnopravnom smislu 
pravilna. Nadalje, u pogledu spornih pitanja na koja je tužiteljica 
ukazala podnesenim prigovorom, potrebno je istaknuti da je opera-
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